
Ptačí chřipka je zatím převážně onemocnění ptáků, u kterého však existuje možnost rychlého přesmyku
ve formu, která bude snadno přenositelná z člověka na člověka a která bude příčinou úmrtí velkého
počtu osob napříč všemi světadíly. (dle některých odhadů může být počet mrtvých mezi 5-150 miliony
osob). Již nyní je sice zaznamenáno několik přenosů z člověka na člověka, avšak WHO většinu z těchto
případů vyloučila či zpochybnila.
Je důležité si uvědomit, že ne každá epizoocie ptačí chřipky vede vždy nutně k pandemii. Vznik a šíření
shiftové varianty je velmi složitý globální problém s mnoha ovlivňujícími faktory a jako takový je
důsledně sledován. Dnes jsou k dispozici nové diagnostické metody, které výrazně urychlují odhalení
původce čímž umožňují časnější a kvalitnější přípravu na hrozící nebezpečí. Avšak i přes dosavadní úsilí
a současný vědecký pokrok vznik pandemie stále nelze předem spolehlivě odhadnout. Nezbývá tedy než
doufat, že preventivní opatření sestavená pro monitorování výskytu tohoto závažného onemocnění
budou i nadále tak účinná jako dosud a že se podaří výskyt pandemie co nejvíce oddálit nebo alespoň
minimalizovat hrozivé následky, které jsou v souvislosti s tímto onemocněním popisovány.


